decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo 
Administrativo de Responsabilização – PAR, observadas ainda as disposições contidas no art. 
159 da Lei nº 14.133, de 2021. 

13 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

13.1. O valor estimado foi de R$ 5.783.566,00 (cinco milhões setecentos e oitenta e três mil 
quinhentos e sessenta e seis reais) para a contratação. O preço estimado da contratação foi 
com base no Art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021.  

13.2. Documentação que embasa esta estimativa encontra-se no documento PREÇO 
REFERENCIAL anexo aos autos do processo. 

13.3. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua